АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТИИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Тиинск
 25.12.2024                                                                                                                № 51
Об утверждении муниципальной программы

 «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 06.11.2024 №35 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации»,  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области:

2.1. От  01.02.2023  № 3 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
2.2. От 26.10.2023 № 53 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 01.02.2023 № 3  «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»;
2.3. От 06.11.2024 № 37 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 01.02.2023  №3 «Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».

3. Настоящее постановление подлежит  официальному обнародованию и вступает в силу с 01.01.2025.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                         А.В. Щукин
Приложение к
постановлению администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
                                                                                      от 25.12.2024  №51
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

2025

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Основными причинами возникновения пожаров является неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области ведется определенная работа по предупреждению пожаров:

- проводится обучение населения мерам пожарной безопасности, пропаганда в области пожарной безопасности;
- обеспечение связи и оповещение населения о пожаре;

- создаются условия для организации и развития добровольной пожарной дружины;
- своевременно производится противопожарная опашка населенных пунктов.
Данная Программа направлена на предупреждение возникновения пожаров, профилактику пожаров.
Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров и материальный ущерб от пожаров.
Разработка и принятие настоящей программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.
2. Описание приоритетов и целей

социально-экономического развития муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы
         Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, материальный ущерб от пожаров. Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы

с национальными целями развития Российской Федерации,

стратегическими приоритетами, целями и показателями

государственной программы

Ульяновской области

Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области не предусмотрена.
 Описание задач муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
       Задачами Программы являются:

- совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;

-совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;

-укрепление необходимой материальной и технической базы для функционирования противопожарной службы на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;

-привлечение широких слоев населения поселения к реализации мер по обеспечению пожарной безопасности.

Целевые индикаторы: Реализация Программы обеспечит снижение уровня гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами (5% к предыдущим годам), числа пожаров (10% к предыдущим годам), на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
Приложение №1
к муниципальной программе
«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
Паспорт муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Тиинское сельское поселение»  Мелекесского района Ульяновской области

	Координатор муниципальной программы
	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Тиинское сельское поселение»  Мелекесского района Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	1.Обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами, сокращение материального ущерба на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
2.совершенствование нормативно-правовой, методической и технической базы по обеспечению политики в области предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях

3. совершенствование организации профилактики и тушения пожаров;

4. укрепление необходимой материальной и технической базы для функционирования противопожарной службы на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Показатели муниципальной программы
	- снижение уровня гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами (5% к предыдущим годам)

- снижение числа пожаров (10% к предыдущим годам), на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального образования «Тиинское сельское поселение» (далее местный бюджет) –1056,60000 тыс. рублей, в том числе по годам:

 2025 год –  176,10000 тыс.рублей

 2026 год –  176,10000 тыс.рублей

 2027 год –  176,10000 тыс. рублей

 2028 год –  176,10000 тыс.рублей

 2029 год –  176,10000 тыс. рублей

 2030 год –  176,10000 тыс. рублей

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Не предусмотрена

                                                                 Приложение №2
к муниципальной программе

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2024г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	1.2.
	снижение уровня гибели и травмирования людей при чрезвычайных ситуациях, обусловленных пожарами ( 5% к предыдущим годам), на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	+
	%

	5
	10
	15
	20
	25
	30
	Администрация, МО «Тиинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области

	x

	1.2.
	снижение уровня числа пожаров ( 10% к предыдущим годам), на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	+
	%

	10
	20
	30
	40
	50
	60
	Администрация, МО «Тиинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области

	x

-------------------------------

<1> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных, в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.

<2> Указывается наименование ответственного за достижение показателя отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения администрации района, муниципального учреждения Мелекесского района Ульяновской области.

<3> Указывается наименование государственной программы Ульяновской области, вклад в достижение которой обеспечивает показатель муниципальной программы.

<4> Здесь и далее за «N» принимается год начала реализации муниципальной программы.

Приложение №3
к муниципальной программе

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
                                                                                 ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

                                                                                        муниципальной программы

                                                                     «Пожарная безопасность на территории муниципального образования
                                                             «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
                                                                                     (наименование муниципальной программы)

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа «Пожарная безопасность на территории муниципального образования «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	Администрация,  МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области

	Всего,                                         в том числе
	6300000000

	1056,60000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000

	бюджетные ассигнования бюджета МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее – местный бюджет )

	1056,60000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Содержание пожарного расчета"
	Администрация,    МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	6340100000
	1056,60000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000

	местный бюджет
	6340100000
	1056,60000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000

	1.1
	Содержание водителей пожарной дружины
	Администрация,    МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	6340161087
	1050,600000
	175,10000
	175,10000
	175,10000
	175,10000
	175,10000
	175,10000

	местный бюджет
	6340161087
	1050,600000
	175,10000
	175,10000
	175,10000
	175,10000
	175,10000
	175,10000

	1.2
	Создание противопожарных минерализированных полос
	Администрация,    МО «Тиинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области
	Всего, в том числе
	6340161088
	6,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000

	местный бюджет
	6340161088
	6,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000
	1,00000

	ИТОГО

	Всего, в том числе

	1056,60000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000

	местный бюджет

	1056,60000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000
	176,10000